
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 83 del 20-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 83 DEL 20-06-2018

Registro Gen. N. 237

Oggetto:LIQUIDAZIONE  F23  ALL' AGENZIA ENTRATE ANCONA PER
IMPOSTA REGISTRO SENT. N. 179/2017 - COMUNE DI LO=
RO PICENO- FALLIMENTO BONFRANCESCHI

L'anno  duemiladiciotto addì  venti del mese di giugno,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Visto il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito,
al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni
dirigenziali, definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio
finanziario dell’Ente;

Premesso che:
- con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
- il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del
16/02/2018;
- con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07/03/2018 è stato approvato il “piano esecutivo di
gestione 2018-2020 e piano delle performance;

Considerato che con sentenza n. 179/2017 la Corte di Appello di Ancona accoglie la richiesta di
ammissione al passivo del credito in prededuzione presentata dall’ Avv. Leonardo Filippucci,
quale legale di fiducia di questo Ente il cui incarico è stato conferito con deliberazione di Giunta
comunale n. 20 del 16/03/2011, per la causa Comune di Loro Piceno- fallimento Bonfranceschi
Servizi Ecologici snc;

Visto l’art. 37 del d.p.r. 26 aprile 1986, n. 131 sancisce “che gli atti dell'autorità giudiziaria in
materia di controversie civili con i quali un giudizio è definito anche solo parzialmente, così
come i decreti ingiuntivi esecutivi, i provvedimenti che dichiarano esecutivi i lodi arbitrali e le
sentenze che dichiarano efficaci sentenze straniere all'interno dello Stato sono soggetti
all'imposta di registro. “

Visto l’avviso di liquidazione dell’imposta irrogazione delle sanzioni, acquisita al prot. n. 4405
del 14/06/2018 di questo Ente e notificata dall’Agenzia delle Entrate di Ancona a questo
Comune, richiedente il pagamento dell’imposta per la registrazione della sentenza civile n.
179/2017 di una somma di euro 300,25, comprese le spese di notifica;

Considerato che il pagamento dell’imposta di registro degli atti giudiziari è a carico della parte
soccombente e, nel caso specifico, della Curatela fallimentare della ditta Bonfranceschi Servizi
Ecologici snc, nella persona dell’Avv.. Angelo Medici;

Visto che, con nota del 28/06/2018, il curatore fallimentare Avv. Angelo Medici declina l’onere
del  pagamento della suddetta imposta al Comune di Loro Piceno, sottolineando come  si tratti di
un modesto importo erogabile dallo stesso Comune all’Agenzia delle Entrate di Ancona, in
considerazione inoltre del fatto che la procedura fallimentare si sia conclusa con il riparto
dell’attivo a favore di questo Ente, quale creditore della ditta Bonfranceschi Servizi Ecologici
snc;

Considerato che si intende procedere all’impegno della somma di euro 300,25 quale pagamento
delle spese di registro della sentenza n. 179/2017 emessa dalla Corte di appello di Ancona nell’
ambito della procedura fallimentare in oggetto;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 83 del 20-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Ritenuto dover procedere alla liquidazione dell’importo complessivo della suddetta somma  con
apposito versamento tramite modello F23, a favore dell’Agenzia delle Entrate di Ancona;

Considerato che la somma di euro 300,25 trova disponibilità al cap.138 del bilancio di previsione
2018/2020;
                                                                 D E T E R M I N A

Di impegnare la somma di euro 300,25 al cap.138 del bilancio 2018/2020 per il pagamento1.
dell’ imposta di registrazione della sentenza civile n. 179/2017 comprese le  spese di notifica
all’ Agenzia delle Entrate di Ancona;

Di liquidare all’Agenzia delle Entrate di Ancona la somma complessiva di euro 300,252.
mediante apposito versamento da effettuarsi con Mod.F23,;

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per i successivi3.
adempimenti.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 83 del 20-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 83 del 20-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 09-08-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 09-08-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 09-08-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


